
 

 

 

CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 30 GENNAIO 2017 

DELIBERA N. 03/2017 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA 

STAZIONE APPALTANTE (RASA), INCARICATO DELL'INSERIMENTO E 

DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEI DATI IDENTIFICATIVI NELL' 

ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) 

L’anno 2017, il giorno trenta, del mese di gennaio, alle ore 12,00 presso la sede del 

Palazzo Comunale in Castiglione della Pescaia, a seguito dell’invito trasmesso dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 25 gennaio 2017, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione della Azienda Speciale Castiglione 2014.  

Presiede l’adunanza il Presidente Avv. Daniele Falagiani. 

Dei consiglieri sono presenti n. 02 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

SENSERINI Luisella          SI        

CANU Maria Elena                                         SI 

Altri presenti:   

MAGRINI Daniela - Direttore Generale 

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore generale Dott.ssa Daniela 

Magrini.   

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Premesso che con atto di Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013 è stata deliberata 

la trasformazione della Società Multiservizi srl in Azienda Speciale Castiglione 2014; 

 



 

 

 

Premesso altresì che con atto 40.611, raccolta 24.808, in data 30.12.2013 a rogito del 

Dott. Roberto Baldassarri notaio, iscritto nel distretto notarile di Grosseto, la Società è 

stata trasformata con effetti operativi dal 01/01/2014; 

Visti il Piano Programma 2017-2019, il bilancio di previsione pluriennale e il bilancio 

di previsione annuale approvati con delibera del C.d.A. n. 19 del 12.10.2016; 

Richiamato il d.l. n. 179/2012 "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", 

convertito in Legge n. 221/2012; 

Visto, in particolare, l'art. 33 ter, comma 1 del d.l. n. 179/2012, il quale prevede: 

l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), presso l’AVCP 

(ora ANAC) nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), 

di cui all'art. 62 bis del D.lgs. n. 82/2005, Codice dell'Amministrazione Digitale; 

l'obbligo delle Stazioni Appaltanti di Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di 

richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identifica-

tivi e che, in caso di inadempimento dell'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei 

dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

Preso Atto che, l'obbligo informativo, consistente nella implementazione della 

BDNCP presso l’ANAC, dei dati relativi all'anagrafica della Stazione Appaltante, 

della classificazione della stessa e dell'articolazione in centri di costo, sussiste fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti previsto 

dall'art. 38 del nuovo Codice dei contratti pubblici; 

Considerato altresì, che l'ANAC con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 "Deter- 

minazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016", al 

par. 5.2 "Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ", della  

parte generale, prevede che: 

 



 

 

 

l'individuazione del RASA e intesa come misura organizzativa di trasparenza in fun-

zione della prevenzione della corruzione; 

in caso di mancata indicazione nel PTPC del nominativo RASA, previa richiesta di 

chiarimenti al RPCT, I'ANAC si riserva di esercitare il potere di ordine ai sensi 

dell'art. 1, comma 3, della Legge 190/2012, nei confronti dell'organo amministrativo 

di vertice; 

nel caso di omissione da parte del RPCT, il potere di ordine viene esercitato nei con-

fronti di quest'ultimo; 

Atteso che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere ri-

chiesta dall’ANAC per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

Ritenuto necessario individuare la figura del Responsabile dell'Anagrafe per la Sta-

zione Appaltante Azienda Speciale Castiglione 2014 nella persona del Direttore Gene-

rale 

DISPOSITIVO 

1. Attese le premesse, di nominare il Direttore Generale Responsabile dell’Anagrafe 

per la Stazione Appaltante Azienda Speciale Castiglione 2014, con l'incarico di com-

pilazione e aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, come previ-

sto dall'art. 33 ter del d.l. n. 179/2012; 

2. Di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del 

bilancio dell'Azienda; 

3. Di notificare il presente provvedimento al RPCT, al fine indicare nel PTPC il nomi-

nativo del RASA; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

 



 

 

 

DELIBERA 

Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel  

testo sopra riportato. 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

  Il  Presidente                                   Il Segretario 

f.to in originale (avv. Daniele Falagiani)      f.to in originale (dott.ssa Daniela Magrini) 


